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Abstrakt

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má používání badatelsky orientované výuky

na vnitřní motivaci žáků a na úroveň získaných poznatků na úrovni ISCED 2. Z toho

důvodu byla navržena dvě na sebe navazující výzkumná šetření.

První výzkumné šetření sledovalo, jak žáci vnímají začlenění navržené badatelské úlohy

do výuky ve vztahu k jejich vnitřní motivaci, jak toto vnímání ovlivňuje typ školy či

pohlaví žáka a zda existuje vztah mezi pozorovanými škálami vnitřní motivace v rámci

realizace navržené badatelské úlohy ve školní praxi.

Druhé výzkumné šetření sledovalo vliv badatelsky orientovaných úloh na žáky

v porovnání s tradičně vedenými laboratorními pracemi. Žáci byli rozděleni na

kontrolní a experimentální skupinu. Nejprve se zjišťovalo, zda existuje statisticky

významný rozdíl mezi kontrolní a experimentální skupinou ve vztahu k vnitřní motivaci

žáků v tradičně pojatých laboratorních činnostech na počátku výzkumu bez

implementace badatelsky orientovaných úloh do výuky a zda je tento rozdíl věcně

významný. Následně byl sledován statisticky významný rozdíl mezi kontrolní

a experimentální skupinou ve vztahu k vnitřní motivaci žáků po začlenění badatelských

úloh u experimentální skupiny. Zároveň bylo sledováno, zda existuje statisticky

významný rozdíl v dosažené úrovni získaných poznatků mezi žáky kontrolní

a experimentální skupiny.

Implementace úlohy do výuky byla hodnocena jak z hlediska pozorování práce žáků

v rámci laboratorního cvičení, tak prostřednictvím standardizovaného dotazníku:

Intrinsic Motivation Inventory (Dotazník vnitřní motivace) (McAuley, Duncan,

& Tammen, 1989; Ryan, 1982). Získaná data z realizovaného dotazníkového šetření

byla zpracována statistickým programem IBM SPSS Statistics 25 (IBM Corp., 2017) za

použití vybraných statistických metod.

Výsledky statistického zpracování odhalily, že začlenění badatelských úloh do výuky

v porovnání s tradičně pojatými laboratorními činnostmi v předmětu chemie snižuje

zájem žáka o laboratorní činnost, zvyšuje tlak na dívky a snižuje jejich ochotu vkládat

úsilí do průběhu výuky. Na druhou stranu v předmětu přírodopis má začlenění

badatelských úloh pozitivní vliv na pociťování tlaku (žáci se cítili být uvolnění). Co se

týče úrovně získaných poznatků, bylo zjištěno, že začlenění badatelských úloh má

pozitivní vliv na dlouhodobější uchování zjištěných poznatků.

Klíčová slova: Badatelsky orientovaná výuka, Vnitřní motivace žáků, Dotazník IMI,

Výuka chemie, Výuka přírodopisu

Abstract

The main target of the thesis is to find the impact of using inquiry-based science

education (IBSE) on pupils' inner motivation and the level of knowledge gained for

ISCED 2. To reach that, two consecutive research surveys have been held.

In the first part the reaction of pupils to including an IBSE task into a regular lesson has

been observed. The impact on their inner motivation has been studied. The correlation

between various factors (e.g. type of school, sex) and their changes in inner motivation

on observed scales has been evaluated.

In the second part, the existence of statistically significant difference between

experimental and control group relating the motivation of pupils to do ordinary

laboratory tasks has been questioned. That was studied also after implementation of

IBSE. The level of knowledge of all the pupils was examined in a similar way.

Implementation of IBSE itself was evaluated by an observation of pupils while

performing the implemented task as well as by standardized questionnaire Intrinsic

Motivation Inventory (IMI) (McAuley et al., 1989; Ryan, 1982). Acquired data have

been processed by specialised software IBM SPSS Statistics 25 (IBM Corp., 2017),

choosing suitable statistical methods.

The results have shown that implementing IBSE tasks in chemistry education decreases

the pupils' interest, puts girls under bigger pressure and lowers their willingness to

participate in the educational process in comparison with conventional teaching

practice. On the other hand, introducing IBSE into biology lessons had a positive effect

on the feeling of pressure (students felt more relaxed). Regarding the level of

knowledge gained, introduction of IBSE (compared to traditional laboratory teaching)

has been found to help students with strengthening their knowledge in the long-time

horizon.

Key words: Inquiry based science education, Internal motivation of pupils, IMI

questionnaire, Chemistry teaching, Science teaching
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1 Úvod, cíle práce a výzkumné otázky

1.1 Úvod

V současné době jsou ve školách žáci a studenti narození po roce 1997 označováni jako

generace nového tisíciletí neboli internetová generace Z (Dimock, 2019; Papáček,

2010a). Na rozdíl od předchozích generací X a Y tito žáci bravurně používají mediální

a komunikační technologie. Zvládají sociální sítě, pracují s daty, v dané situaci sdílí své

myšlenky a názory pomocí různých médií (Veselý, 2019). Psaný projev se však omezil

především na psaní mobilních zpráv prostřednictvím mobilních aplikací a vyjadřování

emocí a názorů je často spojeno pouze s tzv. „lajkováním“ fotografií či zpráv ostatních.

Velkým problémem je úroveň čtenářské a přírodovědné gramotnosti. Jak vyplývá

z Tematické zprávy České školní inspekce (ČŠI) s názvem Rozvoj čtenářské

gramotnosti na základních a středních školách ve školním roce 2017/2018, vydané

v únoru 2019, průměrná úspěšnost žáků 9. ročníků ZŠ v testu čtenářské gramotnosti

činila pouze 45 %. Žáci mají problém orientovat se v textu, tvořit vlastní hypotézy,

porozumět psanému textu, vyhledávat si vhodné metody a postupy práce. Jsou zvyklí

přijímat informace od druhých, často nechtějí samostatně bádat, objevovat nové postupy

a teorie (ČŠI, 2019). K pasivitě jsou žáci vedeni od první třídy, kdy většinou jen sedí

v lavicích a poslouchají informace od učitele (Libich, 2014).

Je třeba si uvědomit, že již J. A. Komenský nikde ani v nejmenším nepodceňuje vedoucí

úlohu učitele, ale současně vždy počítá s aktivitou žáka. Způsob řízení žákovské

aktivity a samostatnosti jen s pomocí slovního poučování a mentorování Komenský

zamítá, přednost dává aktivní činnosti a práci žáků, předvádění a napodobování

příkladů, neustálému dění (Maňák, 1998). Jedním z přístupů, které činí žáka aktivním

a učitele staví spíše do role pasivního pozorovatele, je badatelsky orientovaná výuka

(BOV), která vychází z konstruktivistických teorií (Papáček, 2010a). Žáci by se měli

naučit problémy řešit a propojovat získané a osvojené informace s praktickými

dovednostmi. Tím se zlepší i čtenářská gramotnost a manuální zručnost. Hlavní roli

tady musí hrát pedagog, pro kterého je příprava na tuto výuku časově i psychicky velmi

náročná, protože musí změnit dlouholeté výukové postupy tak, aby žáky zaujal natolik,

že začnou sami přemýšlet, bádat a propojovat získané informace s praxí (Papáček,

2010a).

Problematikou BOV v České republice se mezi prvními začali zabývat Papáček (2010a)

a Stuchlíková (2010). Zpočátku vymezili základní terminologické pojmy. Později
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Papáček (2010a) hledal příčiny bránící rozvoji BOV a zavedení BOV do běžné výuky

(Činčera, 2014).

Bylo sepsáno již mnoho příspěvků, které se problematikou BOV zabývaly. Rovněž bylo

v rámci závěrečných prací či výstupů několika evropských projektů, např. projekt

Establish (European Science and Technology in Action, 7th FP EU, 2010–2014) či

TEMI (Teaching Enquiry with Mysteries Incorporated, 7th FP EU, 2013–2016)

vytvořeno značné množství materiálů, které byly určeny přímo pro BOV

v přírodovědných předmětech. Tyto materiály jsou vhodným podnětem pro realizaci

takové výuky v praxi. Otázkou však zůstává, jak se tyto materiály osvědčí přímo ve

školní praxi a jaký vliv má jejich implementace do českého vzdělávání přímo na žáky,

konkrétně na jejich motivaci a pochopitelně též znalosti.

Disertační práce se zaměřuje na zjišťování vlivu začlenění badatelsky orientované

výuky na vnitřní motivaci žáků a taktéž na úroveň nabytých poznatků na úrovni ISCED

2 (International Standard Classification of Education, 2011), tedy pro oblast nižšího

sekundárního vzdělávání.
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1.2 Cíle a výzkumné otázky disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je zjistit, jaký vliv má používání badatelsky orientované


[…]


pořadí podle naměřeného pH.

0 7 14

kyselé prostředí neutrální prostředí zásadité prostředí

název nápoje naměřené pH pořadí podle

naměřeného pH

Závěr:

(Zaznamenali jste změnu pH v ústní dutině? O kolik? Co mohlo ovlivnit výsledek pokusu?

Byly výsledky u všech stejné? Který přípravek – pasta, ústní voda atd. je nejúčinnější? Co by

se stalo, kdybyste si nečistili zuby? Který z nápojů je nejkyselejší?)

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

196

Úloha č. 3 (přírodopis): Prevence zubního kazu (upravené zadání pro tradičně vedenou

laboratorní výuku) – ŘEŠENÍ

1) Popis zubu

Obr. XXVII: Popis zubu (Volmutová et al.,

2013m).

2) Zjišťování přítomnosti zubního plaku v ústní dutině:

V mojí ústní dutině se objevilo červené/modré zbarvení zubního plaku. Je to způsobeno

přítomností zubního plaku. Zubní plak způsobuje zubní kaz. Na které části zubu se začíná

tvořit zubní kaz? sklovině, zubovině, dřeni

3) Měření pH v ústní dutině

Hodnota pH slin po rozkousání kousku rohlíku: pH 4 (mírně kyselá)

Použil jsem zubní pastu: např. Colgate, ústní vodu: např. Colgate

Hodnota pH slin po vyčištění zubů: byla neutrální (pH 7)

4) pH různých nápojů

název nápoje naměřené pH pořadí podle

naměřeného pH

černý hořký čaj 7,5 5

Coca-Cola 2,5 1

mléko 6,5 4

voda 6,0 3

minerální voda, sladká, bílé hrozny 5,0 2

Závěr:

V ústní dutině se pH změnilo. Po vyčištění zubů zubní pastou po dobu 2 minut se zvýšilo pH

o 3. U žáků byly rozdílné hodnoty. Záleželo na druhu zubní pasty, zubní vody a typu

kartáčku. V naší kontrolní skupině byla nejúčinnější zubní pasta i voda Colgate.

Kdybychom si zuby nečistili, vytvořil by se na nich zubní plak, který by způsobil tvorbu

zubních kazů. Jako nejkyselejší z nápojů v našem měření vycházela Coca-Cola.
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8.22 Didaktický test k úloze č. 3 (přírodopis)

TEST PREVENCE ZUBNÍHO KAZU

Jméno a příjmení: ................................................ Třída: ...................................

Datum: ................................ Škola: ...................................

1) Ke každé šipce napiš název dané části zubu. Pojmy vybírej z nabídky:

kost čelisti, dáseň, zubovina, kořenový kanálek s cévami a nervy, sklovina, dřeň

Obr. XXVIII: Popis zubu (Volmutová et al.,

2013m).

Půl bodu za každý správně uvedený pojem [ / 3]

2) Vyber si jednu potravinu snižující pH v ústech. Uveď, jak by bylo možné tento jev (tuto

skutečnost) dokázat:

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

[ / 4]

3) Navrhni, jak docílíš opětovného zvýšení pH v ústech.

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

[ / 4]
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4) Vyberte, která tvrzení jsou správná:

Zubní plak způsobuje zubní kaz. ANO NE

Viry rozežírají zub. ANO NE

Viry vytvářejí zubní plak, který rozežírá zub. ANO NE

Bakterie produkují kyseliny, které rozežírají zub. ANO NE

[ / 4]
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TEST PREVENCE ZUBNÍHO KAZU – ŘEŠENÍ

1) Ke každé šipce napiš název dané části zubu.

Obr. XXIX: Popis zubu (Volmutová et al.,

2013m).

[ 3]

2) Vyber si jednu potravinu snižující pH v ústech. Uveď, jak by bylo možné tento jev (tuto

skutečnost) dokázat:

Nejprve si změřím pomocí univerzálního indikátorového papírku pH v ústní dutině.

Poté si vezmu kousek rohlíku a začnu ho žvýkat.

Po konzumaci potraviny si opět změřím pH v ústní dutině univerzálním indikátorovým

papírkem.

Porovnám výsledky z měření před a po konzumaci potraviny.

V případě, že by potravina (rohlík) snížovala pH v ústní dutině, projevilo by se to po druhém

měření naměřením pH odpovídajícímu mírně kyselému prostředí.

[ 4]

3) Navrhni, jak docílíš opětovného zvýšení pH v ústech.

Vezmu si zubní kartáček, zubní pastu a začnu si čistit zuby po dobu přesně dvou minut,

následně zuby důkladně vypláchnu vodou. Poté zuby dvě minuty proplachuji zubní vodou.

Následně si opět změřím pH v ústní dutině pomocí univerzálního indikátorového papírku.

Porovnám výsledky z měření ihned po konzumaci potraviny a z měření po zubní hygieně.

Lze předpokládat nárůst pH.

[ 4]
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4) Vyber, která tvrzení jsou správná:

Zubní plak způsobuje zubní kaz. ANO NE

Viry rozežírají zub. ANO NE

Viry vytvářejí zubní plak, který rozežírá zub. ANO NE

Bakterie produkují kyseliny, které rozežírají zub. ANO NE

[ 4]

Celkem bodů: 15