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Osobní data:

E-mail: hana.sloupova@centrum.cz

Pracovní zkušenosti:

1997 – dosud ZŠ Sušice, Lerchova ul. 1112

učitelka všeobecně vzdělávacích předmětů, chemie a přírodopisu

- environmentální koordinátor

- vedoucí předmětové komise přírodopisu

- správce učebny a sbírek přírodopisu

- výchovný poradce

účast v projektech, např.:

2017 – 2019 – „Didaktika - Člověk a příroda A“, registrační číslo:

CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_011/0000665.

2014 – 2015 – „Podpora podnikatelských znalostí žáků ZŠ“, registrační číslo:

CZ.1.07/1.1.00/54.0030.

2014 - 2015 - „Podpora technického a přírodovědného vzdělávání v Plzeňském

kraji“, registrační číslo: CZ.1.07/1.1.00/44.0002.

2012 - 2013 - „Trojlístek - podpora výuky přírodopisu, biologie, fyziky a chemie žáků

ve věku 11 až 15 let“, registrační číslo: CZ.1.07/1.1.00/26.0044.

2012 – 2013 - „Rozvoj experimentální výuky environmentálních programů ZŠ a SŠ“,

registrační číslo: CZ.1.07/1.1.12/04.0009.

1994 – 1997 ZŠ Kašperské hory

učitelka všeobecně vzdělávacích předmětů, chemie, přírodopisu a pěstitelských prací

1994, 2017 – dosud Gymnázium Sušice

učitelka všeobecně vzdělávacích předmětů, chemie a biologie

Vzdělání:

1989 – 1994 Západočeská univerzita, Plzeň, ČR

Fakulta pedagogická

- učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů

- kombinace biologie-chemie-pěstitelství

- diplomová práce: „Srovnání vegetace staršího a nového panelového

satelitního sídliště v Sušici“

1985 – 1989 Gymnázium Sušice, ČR

Jazykové znalosti:

německý jazyk: středně pokročilá

ruský jazyk: středně pokročilá

angličtina: pasivně

Záliby:

příroda, turistika, botanika, chemické pokusy, rekreační sport, tvorba výukových materiálů…

Ostatní: řidičské oprávnění sk. B
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Publikace:

Teplá, M., Völklová, V., & Sloupová, H. (2018). Badatelsky orientovaná výuka ve školní

praxi. In: H. Čtrnáctová, K. Nesměrák, & M. Teplá (Eds.), DidSci Plus – Research in

Didactics of Science PLUS. 1. vyd. (s. 413-421). Česko: Univerzita Karlova. Dostupné z:

http://www.didsciplus.cz/anglictina/DidSciPlus2018.pdf

Teplá, M., Sloupová, H., Šrámek, M., & Šarboch, D. (2020). The Influence of Inquiry activity

- electrolysis of aqueous salt solutions - on High-School Students' Motivation and

Performance. In M. Rusek, M. Tóthová, & K. Vojíř (Eds.), Project-based education and other

activating strategies in science education XVII (s. 180-188). Praha, Česko: Univerzita

Karlova. Dostupné z: https://pages.pedf.cuni.cz/pbe/files/2020/05/PBE_2019_final.pdf

Šarboch, D., Teplá, H., Šrámek, M., & Sloupová, H. (2020). The Influence of

Interdisciplinary Interactive Animations on High-School Students’ Motivation and

Performance In M. Rusek, M. Tóthová, & K. Vojíř (Eds.), Project-based education and other

activating strategies in science education XVII (s. 189-198). Praha, Česko: Univerzita

Karlova. Dostupné z: https://pages.pedf.cuni.cz/pbe/files/2020/05/PBE_2019_final.pdf

Vzdělávací programy:

8. 4. 2009 – Posuzování kvality vzdělávání II. – Strategie vzdělávání v současné škole

(č.j.: 4 821/2007-25-157)

2. 2. 2012 - Badatelsky orientovaná výuka chemie a biologie na ZŠ a SŠ

(č.j.: MSMT 15259ú2015-1-581)

27. 2. 2012 – 4. místo ve finálovém kole soutěže DOMINO na téma „Interaktivní prostředky

ve výuce“, Česká republika 2012 (MŠMT)

4. 5. 2012 – „Chemie kolem nás“ (ZŠ)

(reg. č. CZ.1.07/1.1.12/04.0009)

25. 5. 2012 – „Kyslík, vodík“ (ZŠ)

(reg. č. CZ.1.07/1.1.12/04.0009)

8. 6. 2012 – „Voda, kyselé a zásadité roztoky“ (ZŠ)

(reg. č. CZ.1.07/1.1.12/04.0009)

22. 6. 2012 – „Kovy, plyny, úvod do chemie“ (ZŠ)

(reg. č. CZ.1.07/1.1.12/04.0009)

27. 9. 2012 – SMART Klub – krajská odborná konference o podpoře interaktivní výuky

(č.j.: 18314/2011-25-352)

4. – 5. 10. 2013 – Veletrh nápadů učitelů chemie – Tábor

Příspěvek: Zkušenosti s používáním interaktivních tabulí a hlasovacích zařízení v učivu

anorganického názvosloví pro 8. ročník ZŠ

10. – 11. 10. 2014 – Chemie mění svět – nové poznatky a jejich aplikace - Brno

(č.j.: 10137/2014-1-397)

Příspěvek: Projektová výuka chemie a biologie na ZŠ

10. 3. 2015 – Metodika sběru informací, názorů a zpětné vazby pomocí XC

(CZ: 1.07/1.3.00/51.0045)

20. 5. 2015 – Cloudové nástroje pro zapojení žákovských zařízení ve výuce

(CZ: 1.07/1.3.00/51.0045)

29. 6. 2015 – Moderní nástroje a inovativní postupy pro 2. stupeň ZŠ – Chemie

(CZ: 1.07/1.3.00/51.0045)

2. – 3. 10. 2015 – Chemie mění svět – nové poznatky a jejich aplikace - Pardubice

(č.j.: 10137/2014-1-397)

Příspěvek: Využití hlasovátek AktivInspire v hodinách přírodopisu a chemie na ZŠ.

27. 28. 11. 2015 – seminář projektu TEMI: Badatelsky orientovaná výuka v chemii a biologii

(Přírodovědecká fakulta UK Praha)

7. – 8. 10. 2016 - Chemie mění svět – nové poznatky a jejich aplikace - Praha

(č.j.: 10137/2014-1-397)

Příspěvek: Elektrolýza prakticky ve výuce chemie na ZŠ

7. 12. 2016 – vedení kurzu č. 16-0023-01 – Badatelsky orientovaná výuka – Plzeň

6. – 7. 10. 2017 – Poznáváme svět kolem nás – Plzeň

(č.j.: 12875/2017-1-753)

Příspěvek: Oxid uhličitý prakticky ve výuce chemie na ZŠ

29. – 30. 10. 2018 – konference: „Kritická místa kurikula ve škole i za školou“ – Ostrava

(CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_011/0000665)

leden – duben 2019 – „Pokroky v biologii – Mládí“

(ev.č. CVZ 3120190083)

20. 2. 2019 – Management EV ve školách a jeho přínos k posílení image školy

(č.j.: MŠMT – 26820/2017-1)

30. 6. – 5. 7. 2019 – Zahraniční biologická komplexní exkurze Dolomity (ZČU

Plzeň)

18. – 19. 10. 2019 - konference: „Kritická místa kurikula pro generaci Z“ – Liberec

(CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_011/0000665)

V Praze dne 26. 1. 2021 Mgr. Hana Sloupová